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Të dhëna personale  

  

Emri / Mbiemri Ardita Dylgjeri 

Adresa L. “Partizani”, rruga “Mustafa Skuqi” Pallati 409/1, hyrja 1, apartamenti 10, Elbasan 

Telefon +3554 248 089                   Celular:  069 26 39 616 

  

E-mail arditadylgjeri@live.com; ardita.dylgjeri@uniel.edu.al  

  

Shtetësia Shqiptare  

  

Datëlindja 10.03.1986 

  

Gjinia Femër 

                                     

                                     Përvoja pune 

 

Data(t) Shkurt 2011- ne vazhdim  

Pozicioni i punës  Lektore 

Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore - Organizimi i leksioneve dhe seminareve të lëndës së Stilistikës për studentet e vitit te 

dytë të ciklit të studimeve Bachelor në Gjuhë Angleze  

- Organizimi i leksioneve dhe seminareve të lëndës Anglishtja permes gjinive letrare për 

studentët e vitit të parë të ciklit të studimeve Bachelor në Gjuhë Angleze 

- Organizimi i lëndës Anglishte Biznesi në nivelet B1 dhe B2 për studentët e vitit të parë 

dhe të dytë të ciklit të studimeve Bachelor në Ekonomia dhe e drejta. 

- Organizimi i lëndës Anglishtja për Qëllime Speciale për studentët e vitit të parë të ciklit 

të studimeve Master Profesional në Histori – Gjeografi. 

- Hartimi i programeve mësimore për lëndët: Stilistikë, Anglishtja permes gjinive letrare, 

Anglishte Biznesi, Anglishtja për Qëllime Speciale. 

- Udhëheqja shkencore e studentëve gjatë përgatitjes së tezës së diplomës në ciklin e 

studimeve Bachelor në Gjuhë Angleze 

Emri dhe adresa e punëdhënësit     Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan 

  

  

Data(t)   Dhjetor 2011- në vazhdim 

Pozicioni i punës Testuese dhe mbikqyrëse në provimet ndërkombëtare BCCE, ECCE dhe ECPE 

Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore - Testimi dhe mbikqyrja e kandidatëve pjesëmarrës në provimet ndërkombëtare BCCE, 

ECCE dhe ECPE të organizuara nga Universiteti i Miçiganit 

- Vlerësimi i testimit gojor të kandidatëve 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan  Universiteti Heleno Amerikan, Athinë 

 

  

  

Data(t)  Shtator 2009 – në vazhdim 

Pozicioni i punës Asistent Pedagoge 

mailto:arditadylgjeri@live.com
mailto:ardita.dylgjeri@uniel.edu.al


 

 

Emri dhe adresa e punëdhënësit 

 

 

Universiteti i Tiranës, Tiranës 

    Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore 

 

 

 

 

                                                      

                                    

                                                  Data 

Mësimdhënia e lëndës së Anglishtes për qëllime speciale pranë Fakultetit të Shkencave 

Sociale, Dega Filozofi  dhe Fakultetit të Infermierisë, Dega Fizoterapi e Imazheri. 

Mësimdhënia e lëndës së Gjuhës së Huaj C pranë Fakultetit të Gjuhëve të Huaja, 

Departamenti i Gjuhës Angleze. 

 

 

 

Shtator 2006- Korrik 2008 

Pozicioni i punës Mësuese e gjuhës angleze , Përkthyese 

Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore Mësimdhënia e anglishtes si gjuhë e huaj në nivelet A2, B1 dhe B2. Përkthyese e materialeve 

të ndryshme didaktike dhe letrare. 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Biblioteka e librit për fëmijën dhe të rinj “Herman Gmeiner”, Tiranë.  

 

 

Data 

 

Shtator 2007- Korrik 2008 

Pozicioni   Përkthyese e gjuhes angleze.  

Përgjegjësitë kryesore Përkthimi i materialeve të ndryshme nga anglishtja në shqip dhe anasjelltas. 

Emri dhe adresa e punëdhënësit Qendra Ndërkombëtare e Kulturës, Tiranë. 

 

 

Arsimimi dhe trajnimet 

 

Data (t) 

Titulli i kualifikimit të marrë 

     Emri dhe lloji i organizatës që 

ofroi shkollimin dhe trainimin 

 

Temat/aftësitë kryesore që ofronte 

programi 

 

 

 

 

  

 Tetor 2012- Qershor 2021 

Doktor  

Studimet Doktorale për Gjuhësi (Albanologji), Universiteti i Elbasanit, Fakulteti i   

Shkencave Humane 

 Disertacioni me titull “Ligjërata politike dhe veçantitë e përvijimit të saj në gjuhën shqipe 

(Këndvështrim pragmatik)  

Gramatikë, Gjuhesi e tekstit, Leksikologji e leksikografi, Pragmalinguistikë, Stilistikë,  

Histori e   Gjuhësisë etj. 

                                               

                                                

                                               Data (t) 

             Titulli i kualifikimit të marrë 

Emri dhe lloji i organizatës që ofroi 

shkollimin dhe trainimin 

 

Temat/aftësitë kryesore që ofronte 

programi 

      Emri dhe lloji i organizatës që       

ofroi shkollimin dhe trainimin 

   

 

2010-2012 

Msc. në Letërsi Botërore. Nota mesatare 9.5. 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja. 

Disertacioni me titull “Vlerat kulturologjike shqiptare në këndvështrimin e dy studiuesve: 

Margaret Hasluck dhe Lef Nosi” 

Teori letërsie, Proze, Poezi e dramë moderne, Letërsi bashkëkohore shqiptare, Shkrim    

Akademik,  Semiotikë teksti e narratologji, Qytetërim modern, Letërsi e krahasuar etj. 

 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja 

  

                                                              

                                              Data (t) 

            Titulli i kualifikimit të marrë 

  

Tetor 2004- Korrik 2008 

 Specialist i Anglistikës dhe Amerikanistikës (Nota mesatare 9.5) 

  Temat/aftësitë kryesore që ofronte 

programi 

          Emri dhe lloji i organizatës që          

ofroi shkollimin dhe trainimin 

Studime britanike dhe amerikane, Letërsi britanike dhe amerikane, Histori e Civilizim, 

Gramatikë e gjuhës angleze etj. 

Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja 

  

  

   



 

 

Konferenca 

 

1. Referim me temë “Deixis in modern linguistics and outside”, Prill, 2013, 

Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës. 

2. Referim me temë “Roli i fjaleve/ shprehjeve deiktike ne diskursin politik shqiptar”,       

Qershor, 2013, Universiteti i Prishtinës, Kosovë. 

3. Referim me temë “An analysis of political discourse under the communist regime 

in Albania”,Shtator, 2013,Universiteti La Sapienza, Romë, Itali. 

4. Referim me temë “The function and importance of discourse markers in political 

discourse”, Prill 2014, Universiteti Beder. 

5. Referim me temë “Orwell`s Newspeak and semantic manipulation. An                                                                                 

overview of political discourse during the second half of XXth centurty”, Maj 

2014, Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan. 

6. Referim me temë: “Logos, Ethos, Pathos in Albanian political discourses”, Qershor 

2014, Universiteti i Budvës, Mal i Zi. 

7. Referim me temë “Conceptual metaphors in Albanian political discourse. 

Integration into E.U, case study”, Prill 2015, Universiteti Beder, Faculty of 

Philology and Educatuonal  Sciences,Tiranë. 

8. Referim me temë “Hedges in political discourse”, te Second International 

Conference “Crossroads of foreign languages, Linguistics, Literature and 

Didactics”,  Maj 2015, Faculty of Education, Foreign Languages Department, 

Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës. 

9. Referim me temë “Kohezioni dhe koherenca në diskursin politik paraelektoral në 

Shqipëri” te Konferenca Shkencore “Prurje të reja në kërkimin gjuhësor”,  

Korrik 2015, Departamenti i Gjuhësisë, Fakulteti i Shkencave Humane, Universiteti 

“Aleksandër Xhuvani”, Elbasan. 

10. Referim me temë “Stylistic approach in teaching poetry” te Ninth International 

Scientific Conference “The teacher of the future”, published in  International 

Journal Knowledge, Qershor 2016, Durrës. 

11. Referim me temë “Teaching stylistics through e. e. cumming poetry” në 

International Conference on Linguistics, Literature and Culture, Qershor 2016, 

AAB college, Prishtinë, Kosovë. 

12. Referim me temë “What is left unsaid, implicatures in political disocurse” ” në 

International Conference on Linguistics, Literature and Culture, Qershor 2016  

AAB college, Prishtinë, Kosovë. 

13. Referim me temë “Teaching stylistic devices through the theater of absurd” në 

tenth International Conference “The power of knowledge”, Tetor 2016, Selanik, 

Greqi. 

14. Referim me temë “Anglishtja e biznesit, sfida e mësimdhënies së saj në 
universitetet shqiptare”, në konferencën ndërkombëtare “Arsimi në botën shqiptare: 

Historia, e sotmja, perspektiva”, Mars 2017, Durrës. 

15. Referim me temë “History and literature competence based teaching through 

Orwell and Brecht”, në konferencën shkencore “"Teaching and learning: 

Competence-based Higher Education Curriculum" Shtator 2017, Universiteti i 

Korçës. 

16. Referim me temë “Këndime Englisht Shqip e Margaret Hasluck dhe ndikimi i Lef 

Nosit në të”, në Konferencën Shkencore “Korpusi letrar elbasanas ne shek. XX” qe 

zhvillohet ne Universitetin A. Xhuvani, Elbasan, Nëntor 2017.  

17. Referim me temë “A sociolinguistic approach in teaching humanities in Albania” në 

4th International Conference “New perspective on Education and Heritage” në Central 

European University, Janar 2019, Budapest, Hungari.                              

18. Referim me temë “The speech of an Albanian reverend at the League of Nations, a 

linguistic historical based analysis” në “XXI International Conference, Teacher of the 

future” si autor i parë në Universitetin e Turizmit, Qershor 2019, Budva, Mal i Zi. 



 

 

19. Referim me temë “Orwell`s Newspeak impact on totalitarian and democratic regime” 

në Konferencën Ndërkombëtare “Multiligualism as a challenge of a linguistic, 

Literary and Cultural Communication”, Shtator 2019, Tetovë, Maqedoni  

20. Referim me temë “Fan Noli, a master of oratory and politics”, në the International 

Conference on Media and Communication, University of Business and Technology, 

Tetor 2019,  Prishtinë, Kosovë. 

21. Referim me temë “ Poe`s Gothicism through conceptual metaphors” në Fourth 

International Conference on Language, Literary and Cultural studies, Universiteti i 

Vlorës, Nëntor 2019, Vlorë. 

22. Referim me temë “Teaching and learning English through puzzles. Small children in 

the kindergarten, Case study” në International Scientific Conference “Early chlhood 

education and care: Challenges and perspectives”, Universiteti i Korçës, Qershor 

2020. 

23. Referim me temë “Pre service teachers` challenges versus pupils` disruptive 

behaviours in the classroom”  në International Scientific Conference “Early childhood 

education and care: Challenges and perspectives”, Universiteti i Korçës, Qershor 

2020. 

 

24. Referim me temë “The importance of cognitive reading strategies in comprehending 

literary texts” në Interuniversity Academic Conference “Challenges of the Higher 

education and scientific research in Albania”, Universiteti Marin Barleti, Nëntor 2020, 

Tiranë. 

 

25. Referim me temë “Analysing constative and performative speech acts in a Covidian 

public and political context” në the Fifth International Conference “Teaching the 

humanities in a Post-Covid era”, Universiteti i Vlorës “Ismail Qemali”, Dhjetor 2020, 

Vlorë. 

 

26. Referim me temë “Utopia versus Dystopia. An analysis of political discourse in 

Communist Dictatorship in Albania”, në the Twenty-Seventh International 

Conference of Europeanists on: Europe`s Past, Present and Future : Eutopias and 

Dystopias”, Qershor 2021, Islandë. 

                                              

 

 

 

 Botime  

 

1. Dylgjeri, Ardita (2013) “Deixis in modern linguistics and outside”, Academic Journal of 

interdisciplinary studies, Volumi 2, No.4, fq 87-96. ISSN 2281-3993 (print) ISSN 2281-

4612 (online), Global Impact Factor: 0.682, MSCER publishing, Romë, Itali. 

2. Dylgjeri, Ardita (2013) “An analysis of political discourse under the communist regime 

in Albania”,  Academic Journal of interdisciplinary studies, Volumi 2, No.9, pg. 177-

181, ISSN 2281-3993 (print) ISSN 2281-4612 (online), Global impact factor 0.682, 

MSCER publishing, Romë, Itali. 

3. Dylgjeri, Ardita (2014) “Logos, Ethos, Pathos in Albanian political discourses”,  Journal 

of  Educational  and Social Research, vol.4, nr.4, fq. 55-59, ISSN 2239-978X(Print) ISSN 

2240-0524(Online), published by MCSER-Mediterranean Center of Social and 

Educational Research. 

4. Dylgjeri, Ardita (2014) “The function and importance of discourse markers in political 

discourse”, Beder Journal of Educational Sciences, Volumi 5, No.1, fq. 26 -35,  ISSN 

2306-0557 (Print) ISSN 2310-5402 (Online), Prill 2014, Universiteti Beder, Fakulteti i 

Filologjisë dhe i Shkencave të Edukimit, Tiranë. 

5. Dylgjeri, Ardita (2014) "Mbi disa karakteristika të ligjërimit politik gjatë regjimit komunist 

në Shqipëri", Revista Përpjekja “Studime aktuale dhe perspektiva te reja për historinë e 

Shqipërisë në shekullin XX”, nr 32-33, Tiranë. 

6. Dylgjeri, Ardita (2014) “Moszbatimi i maksimamave të Grice në diskursin politik shqiptar” 

ISSN 2221-5946, Seria e Shkencave Shoqërore 10, nr. 42. 



 

 

7. Dylgjeri, Ardita (2015) “Conceptual metaphor in Albanian political discourse, integration 

into E.U, case study”, Beder Journal of educational sciences, Volumi 9, Nr. 1, pg. 7-17, 

ISSN 2306-0557 (print), ISSN 2310-5402 (online), Prill 2015, Universiteti Beder, Faculty 

of Philology and Educational Sciences,Tiranë. 

8. Dylgjeri, Ardita (2016) “Stylistics approach in teaching poetry” te International Journal 

Knowledge, UK. Vol. 13.2, pg.349-353,  published by Institute of Knowledge 

Management, ISSN 1857-92, Global Impact factor 1.023 (2015),  Qershor 2016, 

Skopje, Republic of Macedonia. 

9. Dylgjeri, Ardita (2016) “Teaching stylistic devices through the theatre of absurd” te 

International Journal Knowledge, UK. Vol. 14.3, pg.1021-1024, ISSN 1857-92, Global 

Impact factor 1.023 (2015), Qershor 2016, Skopje, Republic of Macedonia. 

10. Dylgjeri, Ardita (2017) “Analysis of Speech Acts in political speeches” te European 

Journal of Social Sciences Studies ISSN: 2501-8590 ISSN-L: 2501-8590 Available on-

line at: www.oapub.org/soc, vol. 2, 2017. 

11. Dylgjeri, Ardita (2018) “History and literature competence based teaching through 

Orwell and Brecht” në Vjetari Shkencor FEF nr.4, botim i Universitetit “Fan S. Noli”. 

12. Dylgjeri, Ardita (2018)“Mbi disa forma të Akteve Udhëzuese në diskursin politik gjatë 

diktaturës komuniste” për Buletinin Shkencor të Universitetit “Aleksandër Xhuvani”, 

Elbasan, Seria e Shkencave Shoqërore.  

13. Dylgjeri Ardita (2018) “Ligji i pashkruar i shqiptarëve sipas studiueses britanike 

Margaret Hasluck” në revistën shkencore ALBANON, Elbasan. 

14. Dylgjeri Ardita (2019)“A sociolinguistic approach in teaching humanities in Albania” 

në organin “Education, Heritage and cultural studies” ISBN 978-1-64633-429-2    

15. Dylgjeri Ardita  (2019) “The speech of an Albanian reverend at the League of Nations, 

a linguistic historical based analysis” në International Knowledge management Journal, 

Volume 31.1. 

16. Dylgjeri Ardita (2020) “Orwell`s Newspeak impact on totalitarian and democratic 

regime” në  the International Multilingual Scientific Journal, Tetovë.  

17. Dylgjeri Ardita (2020)  “Fan Noli, master of oratory and politics” në UBT International 

Scientific Journal ISBN: 978-9951-550-19-2, Prishtinë.  

18. Dylgjeri Ardita (2021) “The importance of cognitive reading strategies in 

comprehending literary texts” në the Scientific Journal “Geopolitics”, Universiteti 

“Marin Barleti”, Tiranë. 

 

                       Gjuha  amtare  

 

 

                              Gjuhë të tjera 

  

 Shqip  

 

1.Anglisht, 

2. Italisht,  

3.Frëngjisht. 

 

Vetëvlerësim 

 Të kuptuarit Të folurit Të shkruarit 

Niveli Europian (*)  Dëgjimi Leximi   

Gjuha  1. C2 C2 C2 C2 

  2. B2 B2 B2 B2 

Gjuha  3. B2 B2 B2 B1 

  

  

  

Aftësi dhe kompetenca në 

kompjuter 

 

Aftësi të çertifikuara kompjuterike për programet Word, Excel, Power Point dhe Internet. 

http://www.oapub.org/soc


 

 

       Fushat që  përbëjnë interes 

 

 

 

 

 

 

                   Të tjera 

-Gjuhët e huaja 

-Letërsia 

-Filozofia 

-Artet 

-Historia 

 

 

23 Prill-28 Prill 2018  

Angazhim në mësimdhënie në kuadër të Erasmus + Mobility Program pranë Universitetit të 

Pitestit, Rumani. 

 

Shtator 2021 – në vazhdim 

Bashkëpunëtore në projektin me titull “Promoting Cultural Diversity and Educational 

Inclusion through Foreign Language Teaching – A Must towards democratic Citizenship 

Values among Albanian learrners”. 

 


